Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município para o exercício financeiro de 

2026.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Seção Única

Do Valor Global do Orçamento para 2026

Art. 1º Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2026, no montante de R$ 794.100.000,00 (setecentos e 

noventa e quatro milhões e cem mil reais) e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165 § 5? da Constituição Federal e 

da Lei de Diretrizes Orçamentárias:

I - Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração direta e indireta;

[...]

públicas estabelecidas pela Lei Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL.

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de R$ 794.100.000,00 (setecentos e noventa e quatro 

milhões e cem mil reais), assim destinada:

I - Orçamento Fiscal R$ 526.415.000,00;

II - Orçamento da Seguridade Social R$ 267.685.000,00, onde: 

a) R$ 100.886.000,00 compreende receitas de saúde;

b) R$ 4.292.000,00 refere-se às receitas de assistência social;

c) R$ 162.507.000,00 corresponde às receitas do Regime Próprio de Previdência Social.

[...]

A Licitação será realizada na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme autorização da Secretaria 
Municipal de Inovação, Tecnologia e Transformação Digital, Termo de Referência e demais documentos pertinentes, observando o disposto na Lei 
Federal nº 14.133/2021, e suas alterações. O valor máximo para a execução dos serviços é de: R$ 3.906.889,80 (três milhões novecentos e seis 
mil oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos). A sessão pública será realizada no dia xx/xx/xxxx, às XXh, por meio do Sistema 
eletrônico da Bolsa Nacional de Compras – BNC; Disponível no endereço: http://bnc.org.br/sistema/. Os interessados deverão obter login de 
acesso ao sistema por meio da Bolsa Nacional de Compras – BNC.

[...]

Jardim Teresópolis, Quadra 74A, Lote 0001, Bairro dos Estados, Camaragibe-PE, sequencial nº

10826998. Integram este aditivo o Parecer Técnico nº 069/2024 e demais documentos correlatos, bem como a aplicação do

reajuste prevista na cláusula sexta do Contrato nº 270/2022, sendo aceito pela parte o valor de R$ 2.408,03 (Dois Mil,

Quatrocentos e Oito Reais e Três Centavos mensais, conforme valor de marcado apurado no parecer técnico, que é inferior ao

IGPM anual de 0,92 %, conforme justificativa da área técnica de 19 de novembro de 2025.

Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento: 28.896,36 (vinte e oito mil oitocentos e noventa e seis reais e trinta e seis centavos).

Prazo: 15/12/2025 a 14/12/2026

Dotação Orçamentária:

Projeto/Atividade: 3014.10.301.1117.2475

Elemento de despesa: 3.3.90.36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de Recursos: 0.51

 

 

Publicado por: Rossini Barreira

[...]

Loteamento Propriedade Tabatinga de Baixo, no Bairro de Tabatinga, sequencial nº 10778314, Camaragibe-PE, CEP 54750-000. Integram este 
aditivo o Parecer Técnico nº 93/2025 e demais documentos correlatos, bem como a aplicação do reajuste prevista na cláusula sexta do Contrato 
nº 279/2021, sendo aceito pela parte o valor de R$ 2.949,19 (Dois Mil, Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Dezenove Centavos) mensais, 
conforme valor de marcado apurado no parecer técnico, que é igual ao IGPM anual de 0,92 %, conforme justificativa da área técnica de 19 de 
novembro de 2025.
Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento: R$ 35.390,28 (Trinta e cinco mil trezentos e noventa reais e vinte e oito centavos)
Prazo: 30/12/2025 a 29/12/2026
Dotação Orçamentária:
 
Projeto/Atividade: 3014.10.301.1117.2475

Elemento de despesa: 3.3.90.36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de Recursos: 0.511

 

 

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra